中山市精神文明建设委员会办公室
	文件

	中山市全民修身行动工作领导小组办公室

	中文明办〔2013〕25号

	★

关于2013年“孝老爱亲活动周”的通知
市各有关单位，各镇区宣传办（文明办）：

根据新修订的《中华人民共和国老年人权益保障法》，今年10月13日重阳节是我国第一个法定的“老年节”。 为不断提升全社会尊老敬老意识，扎实推进全民修身行动，促进社会主义核心价值体系建设，现决定将今年“老年节”所在的一周设立为“孝老爱亲活动周”，集中开展各项孝老爱亲活动, 形成以孝敬、平等、保障、共享、和谐为主要内容的社会主义现代孝道理念。有关事项通知如下：

一、活动主题

“孝老爱亲”。

二、活动时间

2013年10月13日至19日。

三、活动内容

（一）结合“三关爱”志愿服务，真情关爱老年人。各镇区、各单位要将孝老爱亲的优良传统渗透到“关爱他人、关爱社会、关爱自然”志愿服务活动当中，广泛动员社会各界开展多种形式的关爱老年人志愿服务活动，关心老年人生活，倾听老年人心声，帮助老年人解决实际困难。要走进养老机构、老年社会组织和老年人家庭，重点关注高龄、“空巢”、失能老年人的生活困难问题，努力营造帮贫助老、关爱老人、共建和谐的良好社会氛围，切实为广大老年人做好事、办实事、解难事。要组织志愿者和社工走进老年机构和老年家庭，提供家政、护理、信息咨询、心理疏导等服务。要积极倡导老年人开展邻里互助，鼓励健康老年人帮扶病残老年人，推动老年志愿服务活动的开展。

（二）结合“我们的节日”主题活动，弘扬敬老优秀传统文化。重阳节是中华民族重要的传统节日，是弘扬优秀传统文化的良好时机。各单位、各镇区要结合实际，以机关、企事业单位、学校、社区为重点，组织开展内容丰富、健康有益的老年人文化体育活动，开展歌咏比赛、醒狮表演、书画摄影、文艺演出、健康讲座、体育比赛等老年人喜闻乐见、热心参与的文体活动。在丰富老年人节日期间精神文化生活的同时，引导市民在节日的氛围中感悟和传承优秀文化。

（三）结合“日行一孝”主题活动，加强未成年人孝老爱亲教育。在中小学校积极开展“做孝心好孩子”、“我给爸妈洗次脚”、“我爱我家”等活动，同时组织孝心青少年到敬老院开展结对帮扶、志愿服务等敬老爱老活动。开展评选“小孝星”、争当“小孝星”活动，提倡学生在业余时间主动分担家务，帮助父母做力所能及的事，引导未成年人养成孝顺父母、尊敬长辈、学会感恩的良好习惯，通过他们的观念、行为宣传，引导全社会敬老爱老助老。

（四）结合“我推荐我评议身边好人”活动，挖掘和宣传孝老爱亲模范。各单位、各镇区要积极参与中山文明网组织的“我推荐我评议身边好人”，发现和挖掘在“孝老爱亲活动周”和平时涌现的孝老爱亲模范，做好推荐和评议工作。把评选宣传的重点，放在村镇、社区、企业、学校等基层单位，切实引导群众广泛参与，使评选宣传的过程成为群众自我教育、自我提高的过程。

四、有关要求

设立“孝老爱亲活动周”并开展好主题活动，是我市深化全民修身行动的重要举措。各单位、各镇区要高度重视，结合本单位实际精心组织，并积极利用报刊、广播、电视、互联网等新闻媒体，通过张贴标语、发宣传单张等形式，营造浓厚的舆论氛围，扩大“孝老爱亲活动周”的社会效应。各单位、各镇区工作中的好经验、好做法，请及时总结并报送市文明办，我们将从中挑选精品，在全市范围内推广，并作为今后每年“孝老爱亲活动周”的重点项目，形成长效机制。

请各单位、各镇区分别选取1至2项特色活动（见附件），于10月10日16:00前以电子版形式报送至市文明办邮箱（联系人：市文明办邹伟华，电话/传真：88318200，邮箱：wenmingzs@163.com）。
中山市精神文明建设委员会办公室
中山市全民修身行动工作领导小组办公室
2013年10月8日

附件：

中山市2013年“孝老爱亲活动周”

特色活动安排表

	序号
	活动名称
	单位/镇区
	时间
	地点

	中山市精神文明建设委员会办公室       2013年10月8日印发

PAGE
— 5 —